
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 03.08.2023 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 124 IN DATA 11-07-2024
 
 
OGGETTO: D.C.A. N.74 DEL 23/11/2015. ISCRIZIONE DEL LABORATORIO DI ANALISI DELLA
DITTA CAMO SNC DI CALAVENA CARMINE & C., CON SEDE LEGALE IN VIA IN VIA CAMPANIA
N. 215-217 A CAMPOBASSO, NELL'ELENCO REGIONALE DEI LABORATORI, NON ANNESSI
ALLE INDUSTRIE ALIMENTARI, CHE EFFETTUANO ANALISI NELL'AMBITO DELLE
PROCEDURE DI AUTOCONTROLLO PER LE IMPRESE ALIMENTARI.
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio MICHELE SERAGO
 

Il Direttore del Servizio
SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA E
SICUREZZA ALIMENTARE

MICHELE COLITTI
 

Il Direttore Generale per la Salute DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 124 DEL 11-07-2024 1/4



 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA AFFIANCATO

DAL SUB COMMISSARIO AD ACTA
 
RICHIAMATA la delibera adottata in data 3 agosto 2023 dal Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro
dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro della salute, sentito il Ministro per gli affari regionali e le
autonomie, con la quale: 

-         l’Avv. Marco Bonamico è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del vigente Piano
di rientro dai disavanzi del SSR molisano, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della
legge 23 dicembre 2009, n. 191, e successive modificazioni; 
-         il dott. Ulisse di Giacomo è stato nominato quale subcommissario unico per l’attuazione del Piano di
rientro con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da
assumere in esecuzione del mandato commissariale sia con riferimento agli aspetti economico-patrimoniali,
finanziari che assistenziali;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e ss.mm. ii;
 
VISTO l’Accordo sul Piano di rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio
economico della Regione Molise, stipulato ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della Legge 30 dicembre 2004, n.
311, e successive modificazioni, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il
Presidente della Regione Molise in data 27 marzo 2007, poi recepito con Delibera di Giunta Regionale del 30
marzo 2007, n. 362;
 
VISTA la Legge n. 88 del 7 luglio 2009 recante "Disposizioni per l'adempimento di obblighi derivanti
dall'appartenenza dell'Italia alle Comunità Europee - Legge Comunitaria 2008" che, all'articolo 40, comma 2,
stabilisce che i laboratori che effettuano analisi nell'ambito delle procedure di autocontrollo per le imprese
alimentari devono essere accreditati secondo le norme UNI CEI EN ISO/IEC 17025, per singole prove o gruppi di
prove, da un organismo di accreditamento riconosciuto ed operante ai sensi delle norme UNI CEI EN ISO/IEC
17011;
 
VISTO il D.M. 22 dicembre 2009 con il quale ACCREDIA è stato designato quale unico organismo nazionale
italiano a svolgere attività di accreditamento;
 
VISTO   il Decreto del Commissario ad Acta n. 74 del 23 novembre 2015 con il quale, tra l’altro:
-          veniva recepito l'accordo tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 7 maggio
2015 (Repertorio Atti n. 84/CSR2028) avente per oggetto “Linee guida per il controllo ufficiale dei laboratori che
eseguono le analisi nell’ambito dell’autocontrollo delle imprese alimentari”; di analisi non annessi alle industrie
alimentari ai fini dell’autocontrollo”;
-          sono state approvate le “Modalità operative di iscrizione, aggiornamento, cancellazione dagli elenchi
regionali e modalità operative per l’effettuazione dei controlli ufficiali dei laboratori che eseguono analisi
nell’ambito delle procedure di autocontrollo delle industrie alimentari. Disposizioni regionali”;
 
VISTA l’istanza, acquisita al prot. n. 69641 del 22 maggio 2024, della Sig. Carmine Calavena, residente in C/da
Peschete n 168 a Riccia (CB), in qualità di legale rappresentante della ditta CAMO SNC di Calavena Carmine &
C., con sede legale in Via Campania n. 215-217 a Campobasso, con la quale chiede l’iscrizione del laboratorio
denominato CAMO, sito a Campobasso in Via Campania n. 215-217, nell’elenco regionale dei laboratori che
effettuano analisi nell'ambito delle procedure di autocontrollo per le imprese alimentari;
 
VISTA la documentazione allegata all’istanza nonché quella integrativa, richiesta con nota prot. n. 75724 del 5/
06/2024 ed acquisita al protocollo regionale n. 77935  del 10/6/2024;
 
VERIFICATA la conformità della documentazione sopra richiamata a quanto previsto al punto “7. PROCEDURE
PER L’ISCRIZIONE” dell’Allegato 2 al D.C.A n. 74 /2015;
 
VISTO l’elenco delle prove che il laboratorio intende eseguire, per le quali ha presentato richiesta di
accreditamento ad ACCREDIA ai sensi delle norme UNI CEI EN ISO/IEC 17025; 
 
VISTA la nota del 2 aprile 2024, prot. n. L8472/idl/age, allegata all’istanza, con la quale ACCREDIA comunica
alla ditta CAMO snc di Calavena Carmine & C di aver ricevuto la domanda di accreditamento del Laboratorio ed
aver avviato le procedure di valutazione;
 
PRECISATO che, ai sensi di quanto disposto al punto “6. ISCRIZIONE DEI LABORATORI CON PROVE IN VIA
DI ACCREDITAMENTO” dell’Allegato 2 al D.C.A n. 74 /2015, le stesse prove o gruppi di prove devono essere
accreditate al massimo entro diciotto mesi dalla data di invio alla Regione; 
 
RITENUTO di dover procedere, del Decreto del Commissario ad Acta n. 74 del 23 novembre 2015, alla iscrizione 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 124 DEL 11-07-2024 2/4



del laboratorio della ditta CAMO SNC di Calavena Carmine & C., sito in Via Campania n. 215-217 a
Campobasso,
al N° 140-12/LAB dell’elenco regionale dei laboratori che effettuano analisi nell'ambito delle procedure di
autocontrollo per le imprese alimentari;
 
RITENUTO di dover delegare il Direttore del Dipartimento di Prevenzione della ASREM, di concerto con i Direttori
delle Autorità Competenti Locali (ACL - U.O.C. igiene degli alimenti di origine animale ed U.O.C. di igiene degli
alimenti e della nutrizione) a predisporre, nell’ambito delle attività di controllo ufficiale facenti parte del piano
regionale integrato dei controlli (PRIC), un programma di audit annuale da svolgere presso le strutture
laboratoristiche private iscritte nell’elenco regionale secondo i criteri di cui alle linee guida per il controllo ufficiale
dei laboratori che eseguono le analisi nell’ambito delle procedure di autocontrollo delle imprese alimentari di cui
all’Allegato A all’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 7 maggio
2015 (repertorio attin.84/CSR).”;
 
 
DATO ATTO che l’oggetto del presente decreto rientra nell’ambito del mandato commissariale rispondendo
all’obiettivo di cui al punto “xxvi. Adozione dei provvedimenti necessari alla regolarizzazione degli interventi di
sanità pubblica veterinaria e di sicurezza degli alimenti” della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 3 agosto
2023;
 
RITENUTO di stabilire che tutto quanto non espressamente previsto nel presente documento sia regolamentato
ai sensi e per gli effetti della normativa di riferimento, comunque applicabile in materia;
 
 
su conforme proposta del Direttore del competente Servizio, previa istruttoria del funzionario incaricato, col parere
favorevole del Direttore Generale della Salute e di intesa con il sub commissario ad acta, come risultante dalle
sottoscrizioni apposte sul frontespizio del presente provvedimento
 

 
DECRETA

 
Articolo 1

 
E’ iscritto il laboratorio di analisi della ditta CAMO SNC di Calavena Carmine & C., con sede legale e laboratorio
in Via Campania n. 215-217 a Campobasso, sotto la responsabilità del direttore del laboratorio di analisi dott.
Carmine Calavena, al N°140-012/LAB dell’elenco regionale dei laboratori, di cui al DCA n. 74 del 23 novembre
2015, per l’esecuzione, ai fini dell’autocontrollo nelle industrie alimentari, delle seguenti prove analitiche, così
come comunicate:
 

1)     Analisi latte:
-          antibiotici
-          cellule somatiche
-          grasso
-          lattosio
-          proteine

 
2)     Analisi solo latte vaccino:
-           microrganismi a 30°C

 
3)     Acque destinate al consumo umano:
-          batteri coliformi
-          Escherichia Coli

 
Articolo 2

 
Il legale rappresentante della ditta CAMO SNC di Calavena Carmine & C., sita a Campobasso in Via Campania
n. 215-217, che per gli effetti del presente atto acquisisce la titolarità dell'attività sopra descritta è tenuto, per il
tramite del Dipartimento Unico di Prevenzione dell'A.S.Re.M.:

1. a comunicare al Servizio regionale di Prevenzione, veterinaria e sicurezza alimentare, eventuali
variazioni della ragione sociale, sede, proprietà, direttore responsabile del laboratorio, richiesta di
ampliamento e/o riduzione del numero e della tipologia delle prove accreditate o in corso di
accreditamento, modifiche strutturali, modifiche (acquisto e/o dismissioni) di apparecchiature,
aggiornamento del manuale della qualità, esito delle verifiche periodiche effettuate dall'organismo di
accreditamento e, annualmente, l'elenco delle matrici e delle specifiche prove accreditate o in corso di
accreditamento (art. 6 dell'Accordo del 08/07/2010 - repertorio atti n. 78/CSR ), nonché di ogni altro
requisito di legge che dovesse intervenire, pena la sospensione del presente provvedimento.

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 124 DEL 11-07-2024 3/4



2. a trasmettere copia del certificato di accreditamento del laboratorio rilasciato dall’organo accreditante
(ACCREDIA) entro diciotto mesi dalla data di adozione del presente atto;

 
Articolo 3

 
Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione della ASREM, di concerto con i Direttori delle Autorità Competenti
Locali (ACL - U.O.C. igiene degli alimenti di origine animale ed U.O.C. di igiene degli alimenti e della nutrizione) 
predispone, nell’ambito delle attività di controllo ufficiale facenti parte del piano regionale integrato dei controlli 
(PRIC), un programma di audit annuale da svolgere presso le strutture laboratoristiche private iscritte nell’elenco
regionale secondo i criteri di cui alle linee guida per il controllo ufficiale dei laboratori che eseguono le analisi
nell’ambito delle procedure di autocontrollo delle imprese alimentari di cui all’Allegato A all’Accordo tra il Governo,
le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 7 maggio 2015 (repertorio attin.84/CSR).”;
 

Articolo 4
 

I risultati dell'audit dovranno essere trasmessi alla Regione Molise - Servizio prevenzione, veterinaria e sicurezza
alimentare - per l’adozione di eventuali provvedimenti di competenza di cui al D.C.A. n. 74 del 23/11/2015 -
Allegato 2 punto 13;
 

Articolo 5
 

1. Il presente provvedimento è notificato alla ditta CAMO SNC di Calavena Carmine & C., con sede legale e
laboratorio in Via  Campania n. 215-217 a Campobasso ed all’ASREM - Dipartimento unico di prevenzione;
2. Il presente provvedimento è trasmesso al Ministero della Salute ed al Ministero dell’Economia e delle Finanze
nonché pubblicato nel Bollettino Ufficiale r sul sito internet della Regione Molise
 
 

IL SUBCOMMISSARIO AD ACTA IL COMMISSARIO AD ACTA
ULISSE DI GIACOMO MARCO BONAMICO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 124 DEL 11-07-2024 4/4


